یہاں تک کہ کرۂ ارض کے ہر کونے میں اسلام کا پیغام امن و سلامتی پہنچ گیا۔

### مراجع و حوالہ جات

- 1) ابو بکر احمد بن حسین بیہقی، السنن الکبریٰ، باب اظہار دین النبی صلی اللہ علیہ وسلم علی الادیان، دار الباز، مکہ مکرمہ، ۱۴۱۲ھ 1994ء (1)....
- 2) ابن الاثیر أبو الحسن علی بن محمد الجزیری، اسد الغابۃ، دار احیاء التراث العربی بیروت لبنان، ۱۴۱۷ھ 1996ء ۱۴۹/۶ (2)....
- 3) احمد بن حنبل، مسند احمد، مؤسسۃ قرطبہ القاہرہ، مسند سعد بن ابی وقاص رضی اللہ عنہ رقم الحدیث ۱۵۳۹ (3)....
- 4) ابن ہشام، السیرۃ النبویۃ لابن ہشام، تراث الاسلام قاہرہ، ۱/۵۹۵ (4)....
- 5) احمد ابراہیم الشریف، مکہ والمدینۃ فی الجالیہ و عہد الرسول صلی اللہ علیہ وسلم، دار الفکر العربی ۱/۳۹۷ (5)....
- 6) محمد بن یوسف الصالح الشامی، سبل الہدی والرشاد، وزارۃ الاوقاف مصر، ۱۴۱۸ھ - 1997ء - ۲۵/۳ (6)....
- 7) ایضاً ۲۹/۴ (7)....
- 8) محمد بن عمرو الواقدی، کتاب المغازی، عالم الکتب بیروت ۱۹۷۱ء (8)....
- 9) سبل الہدی والرشاد فی ہدی خیر العباد ۶/۵۱ (9)....
- 10) ایضاً ۲۱/۶ (10)....
- 11) ایضاً ۲۳/۶ (11)....
- 12) ایضاً ۲۵/۶ (12)....
- 13) ایضاً ۲۵/۴ (13)....
- 14) ایضاً ۲۷/۴ (14)....
- 15) ایضاً ۲۹/۴ (15)....
- 16) ایضاً ۲۸/۶ تلخیص (16)....

- محمد حمید اللہ ڈاکٹر، عہد نبوی کے میدان جنگ، ادارہ اسلامیات لاہور، 1982ء ص ۳۰-۳۱ ترمیم کے ساتھ (17)....
- یوسف بن عبدالعزیز النمری، الدرر فی اختصار المغازی والسير، دار المعارف قاہرہ، ۱۴۰۳ھ، ص ۱۰۲ (18)....
- صفی الرحمن مبارکپوری، الر حیق الختوم، المکتبۃ السلفیہ لاہور ۱۴۱۶ھ-1995ء، عنوان: غزوہ بدر کبریٰ، تلخیص و ترمیم کے ساتھ (19)....
- محمد احمد باشمیل، موسوعۃ الغزوات الکبریٰ، غزوہ بدر الکبریٰ، المکتبۃ السلفیہ القاہرہ، ۱۴۰۵ھ-1985ء ص ۱۲۵ (20)....
- عائق بن غیث البلادی، معجم معالم الحجاز، دار مکۃ للنشر والتوزیع المکرمہ-۱۴۳۱ھ 2010ء-۶۳۳/۳ (21)....
- ایضاً ۵۰۸/۳ (22)....
- الر حیق الختوم ص ۲۸۸ (23)....
- محمد صدیق قریشی پروفیسر، پیغمبر حکمت و بصیرت، الفیصل ناشران کتب لاہور، 2005ء ص ۲۷۹ (24)....
- ایضاً ص ۲۷۹ (25)....
- عبدالباری ایم اے، رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی جنگی اسکیم۔ الفیصل ناشران و تاجران کتب لاہور، 1986ء، قدرے ترمیم و تلخیص کے ساتھ ص ۵۵ تا ۵۵ (26)....
- ایضاً ص ۶۵، ۶۶ قدرے ترمیم و تلخیص کے ساتھ (27)....
- الر حیق الختوم ص ۳۷ (28)....
- ایضاً ص ۳۸ (29)....
- ایضاً ص ۳۹ (30)....
- عبدالحمید قادری، جستجئے مدینہ، اور نیشنل پبلی کیشنز لاہور، ۱۴۲۸ھ، 2007ء- ص ۲۷۰-۲۷۱ تلخیص و ترمیم کے ساتھ (31)....
- علی بن عبداللہ بن احمد السہودی، خلاصۃ الوفاء باخبار دار المصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم، المکتبۃ العلمیۃ المدینۃ المنورۃ، ۱۳۹۲ھ 1982ء ص ۵۲۸ (32)....
- جستجئے مدینہ ص ۲۷۰-۲۷۱ تلخیص و ترمیم کے ساتھ (33)....
- رسول کریم صلی اللہ علیہ وسلم کی جنگی اسکیم ص ۱۲۵ (34)....
- جستجئے مدینہ ص ۶ (35)....
- محمد احمد باشمیل، موسوعۃ الغزوات الکبریٰ، صلح الحدیبیہ، المکتبۃ السلفیہ القاہرہ، ۱۴۰۶ھ-1986ء ص ۱۲۶ (36)....
- ایضاً ص ۱۱ (37)....
- ایضاً ص ۱۱۸ (38)....
- عمر رضا کمال، معجم قبائل العرب، موسسہ الرسالۃ بیروت ۱۴۰۲ھ-1982ء ۸۸۸/۳ (39)....
- الر حیق الختوم ص ۵۱۵ (40)....
- محمد احمد باشمیل، موسوعۃ الغزوات الکبریٰ غزوہ خیبر، المکتبۃ السلفیہ القاہرہ ص ۷۷ (41)....
- عبدالرحمن الطیب الانصاری ڈاکٹر، خیبر الفتح الذی سُرِبَ النبی صلی اللہ علیہ وسلم، دار القوافل الریاض ۱۴۳۷ھ-2006ء ص ۴۳، ۴۴ (42)....
- یا قوت حموی، معجم البلدان، دار صادر بیروت ۱۳۹۸ھ، 1977ء، ۲۹/۳... المغازی للواتدی ۲/۲۳۵
- سبل الہدیٰ والرشاد ۵/۱۸۶ (43)....
- محمد کرم شاہ الازہری (پیر)، ضیاء النبی، ضیاء القرآن پبلی کیشنز لاہور، ۱۴۲۰ھ ۲۲۶/۴ (44)....
- موسوعۃ الغزوات الکبریٰ، غزوہ خیبر ص ۱۰۲ (45)....

خیبر الفتح الذی سُرِبَ النبی صلی اللہ علیہ وسلم ص ۵۸ (46)....